- Quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit per quem adsequatur quod quisque desideret, humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia natam volunt. Quod si ita esset, ut quisque minimum esse in se arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus; quod longe secus est.
- 30 Ut enim quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat suaque omnia in se ipso posita iudicet, ita

¹ This was the traditional but unjust view held by the Romans. Cf. Livy xxi. 4. 9; Hor. *Carm.* iii. 6. 361; *ib.* iv. 4. 42; Juv. vii. 161.

and Manius Curius, though he never saw them? On the other hand, is there anyone who does not hate Tarquin the Proud, Spurius Cassius, or Spurius Maelius? Against two leaders we had bitter struggles for the empire of Italy—Pyrrhus and Hannibal; for the former, because of his uprightness, we have no great enmity; for the latter, because of his cruelty,¹ this State will always entertain hatred.

IX. Now if the force of integrity is so great that we love it, whether in those we have never seen, or, more wonderful still, even in an enemy, what wonder that men's souls are stirred when they think they see clearly the virtue and goodness of those with whom a close intimacy is possible? And yet love is further strengthened by the receiving of a kindly service, by the evidence of another's care for us, and by closer familiarity, and from all these, when joined to the soul's first impulse to love, there springs up, if I may say so, a marvellous glow and greatness of goodwill.

If people think that friendship springs from weakness and from a purpose to secure someone through whom we may obtain that which we lack, they assign her, if I may so express it, a lowly pedigree indeed, and an origin far from noble, and they would make her the daughter of poverty and want. If this were so, then just in proportion as any man judged his resources to be small, would he be fitted for friendship; whereas the truth is far otherwise. For to the extent that a man relies upon himself and is so fortified by virtue and wisdom that he is dependent on no one and considers all his possessions to be within himself, in that degree is

CICERO

- in amicitiiis expetendis colendisque maxime excellit. Quid enim? Africanus indigens mei? Minime hercule! Ac ne ego quidem illius, sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse non nulla quam de meis moribus habebat, me dilexit; auxit benevolentiam consuetudo. Sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi
- 31 profectae. Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam—neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus—sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.
- 32 Ab his, qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, longe dissentiunt; nec mirum; nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnis cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tanque contemptam. Quam ob rem hos quidem ab hoc sermone removeamus, ipsi autem intellegamus natura gigni sensum diligendi et benevolentiae caritatem facta significatione probitatis, quam qui appetiverunt, applicant sese et propius admovent, ut et usu eius, quem diligere coeperunt, fruantur et moribus, sintque pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad reposcendum, atque haec inter eos sit honesta